TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos instaurada pelo Ato n2 779/04,
do Presidente do Tribunal Regional Eleitoral
publicado no D.O.E.R.J. em 29/12/04,
alterado pelo Ato GP n2 606/13 c/c Portaria
DG n2 126/2015, publicados no D.J.E. de
27/11/13 e 02/12/15.

ATA DE REUNIÃO n2 098

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às quinze horas e trinta minutos,
na Sala de Cursos da COEDE - 22 andar/prédio 194, reuniram-se os membros da Comissão,
os servidores Rodrigo Costa Japiassu, Isabel Cristina Pinto Ferreira, Maurício da Silva Duarte
e Rejane Tibúrcio Chaves para, sob a Presidência do primeiro, darem início aos trabalhos da
Comissão, instaurada pelo Ato n2 779/04 (alterado pelo Ato GP n2 606/13 c/c Portaria DG n2
126/2015) da Presidência deste Tribunal. Foi registrado que: a) Procedeu-se à análise de
três procedimentos de eliminação de documentos, da COPAG (Memorandos n2 92 e
109/2016) e COSEL (Memorando n2 10/2016). Após a análise destes procedimentos de
eliminação, deliberou-se à unanimidade pela aprovação das Listas de Documentos para
Eliminação dos procedimentos de eliminação supracitados, com posteriormente
encaminhamento à Diretoria-Geral; b) Foi recebido o Memorando COPAG n2 99/2016
(Protocolo n2 251.667/2016), com propostas de inclusão e alteração à Tabela de
Temporalidade. Após análise, verificou-se que o item proposto 024.45, pela justificativa
apresentada, possuía natureza de cópia. Ao final, deliberou-se à unanimidade pela
aprovação das propostas de alteração à Tabela de Temporalidade feitas pela COPAG e seu
posterior encaminhamento à Diretoria-Geral, exceto em realização ao número de
classificação proposto 024.45. Nada mais a ser tratado, a presente reunião foi encerrada às
17:30 h, sendo a próxima reunião marcada para o dia l2 de dezembro de 2016, às 15:00 h,
na Sede do Tribunal. Eu,_______ , Rodrigo Costa Japiassu, Membro da Comissão nesta data,
digitei a presente Ata, que lida e aprovada segue assinada por todos os membros.

/

Rodrigfy CostaMaJoiassu
Presidente da Comissão

a SilÁ/a Duarte
embro da Comissão